et disciplinam, sed *magis ac magis in Deum proficiat*.  
<sup>6</sup> Locum uero illum semper adtendat quod ingressus est in monasterio, <sup>6</sup> praeter officium altaris, et si forte electio congregationis et uoluntas abbatis pro uitae merito eum promouere uoluerint. <sup>7</sup> Qui tamen regulam decanis uel praepositis constitutam sibi seruare sciatur.

<sup>8</sup> Quod si aliter praesumpserit, non sacerdos sed rebellio iudicetur. <sup>9</sup> Et saepe amonitus si non correxerit, etiam episcopus adhibeatur in testimonio. <sup>10</sup> Quod si nec sic emendauerit, clarescentibus culpis, proiciatur de monasterio, <sup>11</sup> si tamen talis fuerit eius contumacia ut subdi aut oboedire regulae noluit.

### LXIII. De ordine congregationis.

<sup>1</sup> Ordines suos in monasterio ita conseruent ut conuersationis tempus ut uitae meritum discernit utque abbas

5 quod : quo α ω | monasteriu α || 6 et si : nisi ω | eum merito *transp.* O | uoluerit O || 7 decanis : a decanis O | praepositis constitutam sibi : praeposito se constitutam O || 8 reuellio A rebellis O rebellio α ω || 9 ammonitus A | testimonium α || 10 clariscentibus O<sup>ae</sup> claresc- Op<sup>c</sup> || 11 nollit O

63, T de ordines congregationes O || 1 monasterio : omnino *add.* ω | ut<sup>3</sup> : et O | utquae A

5. Calqué sur 60, 7, mais *quando* est remplacé par *quod*.

6. Promotion comme en 60, 4 ; 61, 11-12. *Vitae merito* : voir 21, 4 ; 63, 1 ; 64, 2.

7. Semble faire allusion à 21, 2 (*secundum... praecepta abbatis sui*) et 65, 16-17 (obéir à l'abbé ; observer la règle). Doyens et prévôt sont unis par les références d'un chapitre à l'autre (21, 7 ; 65, 12). Ici l'on pourrait encore comprendre : « la règle établie par les doyens et prévôts ».

8. Cf. 51, 3 (*Quod si aliter fecerit*) et 54, 5 (*Qui... aliter praesumpserit*). *Rebellio* pour *rebellis* comme chez JORDANES, *Get.* 53, *PL* 69, 1290 d.

mais de plus en plus il progressera vers Dieu. <sup>5</sup> Il regardera toujours comme sienne la place qu'il avait de par son entrée au monastère, <sup>6</sup> sauf pour le service de l'autel et si le choix de la communauté et la volonté de l'abbé voulaient le promouvoir en raison du mérite de sa vie. <sup>7</sup> Toutefois il saura garder pour lui-même la règle établie pour les doyens et prévôts.

<sup>8</sup> S'il se permet d'agir autrement, on ne le jugera pas comme prêtre, mais comme rebelle. <sup>9</sup> Et si, après de nombreux avertissements, il ne se corrige pas, on fera même intervenir l'évêque comme témoin. <sup>10</sup> Si même alors il ne s'amende pas, ses fautes devenant notoires, on le mettra à la porte du monastère, <sup>11</sup> si toutefois son obstination est telle qu'il ne veuille pas se soumettre ou obéir à la règle.